
FREITAG, DEN 2. OKTOBER

491

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 50 2020

	 Tag	 I n h a l t 	 Seite

16. 9. 2020	 Verordnung über die Erhaltung und Gestaltung baulicher Anlagen in Ottensen Nord-West – Friedensal-
lee/Behringstraße/Bleickenallee –  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            491

2130-1-3

21. 9. 2020	 Verordnung über den Bebauungsplan Wilhelmsburg 97  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         494
791-2

29. 9. 2020	 Verordnung über die Begründung eines Vorkaufsrechts beiderseits Holsteiner Chaussee im Bereich der 
AKN-Haltestellen Burgwedel und Schnelsen sowie der geplanten S-Bahnhaltestelle Schnelsen-Süd (Vor-
kaufsrechtsverordnung Magistrale Holsteiner Chaussee)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         497

2130-14

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

§ 1
(1) Diese Verordnung gilt für die in der Anlage durch eine 

durchgehende rote Linie abgegrenzte Fläche im Stadtteil 
Ottensen zwischen Friedensallee, Röhrigstraße, Hohenzol-
lernring, Bleickenallee, Othmarscher Kirchenweg, Griegstraße 
und Friesenweg (Bezirk Altona, Ortsteile 210 und 212).

Das Erhaltungsgebiet wird wie folgt begrenzt:
Nordostgrenze des Flurstückes 846, Ostgrenze des Flur

stückes 846, Nordostgrenze des Flurstückes 844, über Flur-

stück 842 (Griegstraße), Nordostgrenze des Flurstückes 2568 
der Gemarkung Othmarschen, Nordostgrenzen der Flurstücke 
4097, 1312, 1313, Ostgrenze des Flurstückes 3984, Ostgrenze 
des Flurstückes 2482, über Flurstück 2483 (Grünebergstraße), 
Nordgrenze des Flurstückes 1291, über Flurstück 1290 (Harm-
senstraße), Nordgrenze des Flurstückes 1286, über Flurstück 
1281 (Windhukstraße), Nordgrenze des Flurstückes 1269, 
Nord- und Ostgrenze des Flurstückes 1268, Ostgrenze des 
Flurstückes 1267, Ost- und Südostgrenze des Flurstückes 
2859, über Flurstück 3197 (Behringstraße) der Gemarkung 

Verordnung 
über die Erhaltung und Gestaltung baulicher Anlagen 

in Ottensen Nord-West 
– Friedensallee/Behringstraße/Bleickenallee –

Vom 16. September 2020

Auf Grund von § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 des Bauge-
setzbuchs (BauGB) in der Fassung vom 3. November 2017 
(BGBl. I S. 3635), zuletzt geändert am 8. August 2020 (BGBl. I 
S. 1728, 1793), in Verbindung mit § 4 und § 6 Absatz 1 des Bau-
leitplanfeststellungsgesetzes in der Fassung vom 30. Novem-
ber 1999 (HmbGVBl. S. 271), zuletzt geändert am 26. Juni 2020 
(HmbGVBl. S. 380, 383), und § 1 Satz 1 der Weiterüber
tragungsverordnung-Bau vom 8. August 2006 (HmbGVBl.  
S. 481), zuletzt geändert am 20. Februar 2020 (HmbGVBl.  
S. 148, 155), sowie § 81 Absatz 2a der Hamburgischen Bauord-
nung in der Fassung vom 14. Dezember 2005 (HmbGVBl.  
S. 525, 563), zuletzt geändert am 20. Februar 2020 (HmbGVBl. 
S. 148, 155), in Verbindung mit § 3 der Weiterübertragungsver-
ordnung-Bau wird verordnet:



Freitag, den 2. Oktober 2020492 HmbGVBl. Nr. 50

Ottensen, Nordost- und Ostgrenze des Flurstückes 2113 der 
Gemarkung Othmarschen, über Flurstück 936 (Lisztstraße), 
Südostgrenze des Flurstückes 2882, Ostgrenze des Flurstückes 
1260, über Flurstück 4340 (Bülowstraße), Ost- und Südgrenze 
des Flurstückes 5426 sowie Südgrenze des Flurstückes 5425, 
Südgrenze des Flurstückes 1257 der Gemarkung Ottensen, 
Südgrenzen der Flurstücke 953, 1918, 951, 950, über Flurstück 
928 (Grünebergstraße), Südgrenzen der Flurstücke 2580, 914, 
913, 912, über Flurstück 901 (Griegstraße) der Gemarkung 
Othmarschen, Südost-, Süd- und Westgrenze des Flurstückes 
897, Westgrenzen der Flurstücke 898, 899, West- und Nord-
grenze des Flurstückes 900 in der Gemarkung Othmarschen, 
über Flurstück 3197 (Behringstraße), Westgrenzen der Flur-
stücke 873, 872, über Flurstück 842 (Griegstraße), Südwest-
grenzen der Flurstücke 2831 und 2641, Südwest- und West-
grenze des Flurstückes 2829, Nordwestgrenze des Flurstückes 
846 der Gemarkung Othmarschen.

Das Erhaltungsgebiet besteht aus sieben Teilbereichen, 
diese sind der „Anlage zur Verordnung über die Erhaltung und 
Gestaltung baulicher Anlagen in Ottensen Nord-West“ zu ent-
nehmen.

(2) Es wird auf Folgendes hingewiesen:

Unbeachtlich werden

a) 	 eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 BauGB beachtliche Verlet-
zung der dort bezeichneten Verfahrens- und Formvor-
schriften,

b) 	nach § 214 Absatz 3 Satz BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorganges,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekanntma-
chung dieser Verordnung schriftlich gegenüber dem örtlich 
zuständigen Bezirksamt unter Darlegung des die Verletzung 
begründeten Sachverhaltes geltend gemacht worden sind.

§ 2
(1) Zur Erhaltung der städtebaulichen Eigenart des Gebie-

tes auf Grund seiner städtebaulichen Gestalt bedürfen in dem 
in § 1 Absatz 1 bezeichneten Gebiet der Rückbau, die Ände-
rung, die Nutzungsänderung oder die Errichtung baulicher 
Anlagen der Genehmigung; und zwar auch dann, wenn nach 
den bauordnungsrechtlichen Vorschriften eine Genehmigung 
nicht erforderlich ist. Die Genehmigung zum Rückbau, zur 
Änderung oder zur Nutzungsänderung darf nur versagt wer-
den, wenn die bauliche Anlage allein oder im Zusammenhang 
mit anderen baulichen Anlagen das Ortsbild, die Stadtgestalt 
und das Landschaftsbild prägt oder sonst von städtebaulicher, 

insbesondere geschichtlicher oder künstlerischer Bedeutung 
ist. Die Genehmigung zur Errichtung der baulichen Anlage 
darf nur versagt werden, wenn die städtebauliche Gestalt des 
Gebietes durch die beabsichtigte Anlage beeinträchtigt wird.

(2) In besonderen Fällen kann die zuständige Behörde auf 
Antrag Ausnahmen von den Vorschriften dieser Verordnung 
zulassen, wenn sichergestellt ist, dass das Bild des jeweiligen 
Teilbereichs (Milieubereiches) nicht beeinträchtigt wird.

§ 3

Das Fassadenmaterial Backstein ist beim Ändern oder 
Instandhalten von baulichen Anlagen in dem in § 1 Absatz 1 
bezeichneten Gebiet zu erhalten und beim Errichten von bau-
lichen Anlagen und bei Sanierungen zu verwenden. Die Fär-
bung des Backsteins richtet sich nach den jeweils prägenden 
Fassadenmaterialien in den Teilbereichen I-VII. Diese lassen 
sich wie folgt zuordnen:

Teilbereich I 	 überwiegend Backstein (gebranntes Material) 
in den Farbtönen Dunkelrot bis Dunkelrot-
braun und Rot bis Rotbraun, vereinzelt heller 
Putz

Teilbereich II	 Backstein (gebranntes Material) in den Farb-
tönen Dunkelrot bis Dunkelrotbraun, Farb-
variationen durch Fehlbrand

Teilbereich III	 überwiegend Backstein (gebranntes Material) 
in den Farbtönen Rot bis Rotbraun, teilweise 
heller Putz, jedoch deutlich weniger

Teilbereich IV	 Backstein (gebranntes Material) in den Farb-
tönen Rot bis Rotbraun

Teilbereich V	 überwiegend Backstein (gebranntes Material) 
in den Farbtönen Rot bis Rotbraun, heller 
Putz, jedoch nur drei Gebäude

Teilbereich VI	 Backstein (gebranntes Material) in den Farb-
tönen Dunkelrot bis Dunkelrotbraun und 
Rot bis Rotbraun, heller Stein am Gymna-
sium

Teilbereich VII	 Backstein (gebranntes Material) in den Farb-
tönen Dunkelrot bis Dunkelrotbraun und 
Rot bis Rotbraun

Das Fugenbild ist hinsichtlich seiner Farbigkeit auf das 
jeweils im prägenden Bestand existierende Fugenbild abzu-
stimmen.

Hamburg, den 16. September 2020.

Das Bezirksamt Altona



Freitag, den 2. Oktober 2020 493HmbGVBl. Nr. 50

947

920

904

910

946
909

864

856

942

867

855

943

939

846

938

905

927

844

873

925

921

919

906

866

936

941

830

872

900

928

857

932

898

865

903

871

839

907

931

918
926

930

862

908

937

924
944

940922

929

869

945

841

899

870

949

901

842

923

838

914

917

912

897

911

913

952
951

953950

5465

5464

54625463

5426

5425

1338

1344

1332

1337

1343

1339

1340

5419

5416

5420

5413

3178

1257

1312

2869

4097

2524

2628

1288

1274

1304

1318

1294

1348

1272

1306

1449

1315

4824

2483

2859

1299

2491

1305

1346

1308

1345

2525

1276

2483

2641

1283

1275

1277

1313

1300
1301

1347

2870

1297

1316

1296
1282

2831

2054

2484

1295

1260

1286

1293

1271

2812

1324

1329

1298

1341

3560

2857

1287

2941

2113

1302

2829

2825

2486

1317

3984

2627

2823

2881

1270

2533

2250

2390

1934

2811

1933

1269

2526

2527

4825

2867

1280

2833

1273

1291

2532

1279

1349

2644

1281

2882

2389

1292

1303

2568

2490

2798

1268

4340

1289

2643

1285

1261

2482

1278

1290

1284

1267

1307

1342

1918

1256

4334

2580

1861

5080

5077

5081
5079

5078
5083

5082
5084

3144

3104

3105

3197

´Maßstab: 1:2500Umgrenzung der Erhaltungsverordnung Teilbereiche

1

2a

3

2b

7

5

6

4

Anlage zur Verordnung über die Erhaltung und Gestaltung baulicher Anlagen in Ottensen Nord-West  
- Friedensallee / Behringstraße / Bleickenallee -

1    Teilbereich I    2a   Teilbereich II    2b  Teilbereich II   3 Teilbereich III    4 Teilbereich IV    5 Teilbereich V    6 Teilbereich VI 7 Teilbereich VII

Otawiweg

Germerring

Fr
ie

se
nw

eg

Bü
lo

w
st

ie
g

G
rie

gs
tra

ße

G
rie

gs
tra

ße

Grie
gs

tra
ße

Lisztstraße

Bülowstraße

G
rie

gs
tra

ße

Lisztstraße

Röhrigstraße

Bleickenallee

Friedensallee

W
in

dh
uk

st
ra

ße

Behringstraße

H
ar

m
se

ns
tra

ße

G
rü

ne
be

rg
st

ra
ße

Bi
el

fe
ld

ts
tra

ße

G
rü

ne
be

rg
st

ra
ße

H
oh

en
zo

lle
rn

rin
g

Fr
ie

dr
ic

h-
Eb

er
t-H

of

Bahrenfelder Kirchenweg


